

# Kino ferii szkolnych

Data publikacji: 17.01.2023 9:14

Dzieci i młodzież rozpoczęły właśnie 2 tygodniowe ferie zimowe. Niestety za oknem na chwilę obecną zimy, a szczególnie śniegu nie widać. Może dla odmiany zamiast na stok narciarski warto odwiedzić cieszyńskie kino „Piast”, które na ferie przygotowało specjalny repertuar.

*Kadr z filmu: Bella i Sebastian - nowe pokolenie*

18-19.01. o 12:00 cieszyńskie kino zaprasza na francuską familijną komedię przygodową „**KING: MÓJ PRZYJACIEL LEW**” Pełna przygód, humoru i wzruszeń opowieść o przebojowej nastolatce, jej bracie i... małym lwiątku, których połączyła niezwykła przyjaźń. Wspaniała filmowa przygoda dla całej rodziny! Nastoletnia Inés i jej młodszy brat Alex pewnego dnia znajdują w domu małe lwiątko, które (jak dowiadują się z wiadomości telewizyjnych) uciekło z lotniska... Gdy okazuje się, że King jest poszukiwany i grozi mu niebezpieczeństwo, dzieciaki postanawiają pomóc mu wrócić do jego prawdziwego domu. Sami jednak nie są w stanie zrealizować tego odważnego planu...

Kolejna propozycja to familijna animacja z 2022 roku „**PRZYTUL MNIE. POSZUKIWACZE MIODU**” Mały Miś marzy o urodzinowym miodowym torcie. Niestety, Tatuś Miś nie może spełnić życzenia – wszystkie ule w lesie są już puste. Ulewa zniszczyła wszystkie słoiki z zapasami złotego przysmaku. Nawet w owadach kryjówkach nic się nie uchowało, ale po podsłuchaniu rozmowy pszczół Mały Miś wie, że dużo smacznego miodu znajdzie w tajemniczej Żółtej Krainie, na skraju lasu i choć jego tata najchętniej zostałby w jaskini i uciął sobie drzemkę, niedźwiadek przekonuje go do wspólnego ruszenia ku przysgodzie... Emisja 20 i 23 stycznia o godz. 10:00

W tych samych dniach (20 i 23.01.) lecz o godz. 12:00 zapraszamy na francuski film przygodowy „**BELLA I SEBASTIAN: NOWE POKOLENIE**”. Sebastian, 10-letni chłopiec spędza wakacje w górach u babci. Do jego obowiązków należy pomoc przy pracy w owczarni, ale takie zadania nie ekscytują chłopca wychowanego w dużym mieście... Kiedy jednak Sebastian poznaje suczkę Bellę, wielkiego, puchatego psa pasterskiego, postanawia uratować ją z rąk podłego właściciela. Chłopiec jest gotów zrobić wszystko, aby ochronić swoją psią przyjaciółkę, dzięki czemu przeżyje najbardziej szalone lato w swoim życiu...

Kolejne propozycje jakie przygotowało cieszyńskie kino „Piast” to:

- **24-25.01. – godz. 10:00 „KIERUNEK: KSIĘŻYC!”**
- **24-25.01. – godz. 12:00 „UWOLNIĆ POLY”**
- **26-27.01. – godz. 10:00 ZADZIWIĄJĄCY KOT MAURYCY – dubbing**
- **26-27.01. – godz. 12:00 „MŁODY WINNETOU”**

Więcej informacji o repertuarze cieszyńskiego „Piasta” można znaleźć na stronie internetowej oraz na portalu społecznościowym. Na wszystkie seanse w ramach „KINO FERII SZKOLNYCH” bilety będą sprzedawane w cenie 12,00 złotych